TIPGSE
terrenos ce Pam an PE cia Da Epa, Página ide8B

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL — CPS Nº. 021/2022
CONTRATO DE GESTÃO Nº. 08/2021-SES/GO (Apmivo SUPRESSÃO)

PARTES CONTRATANTES

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS — IPGSE, pessoa

juridica de direito privado na forma de associação civil sem fins lucrativos, qualificada como

Organização Social de Saúde no Estado de Goiás através do Decreto Estadual nº, 9.758 de 30

de novembro de 2020, inscrita no CNPJ/MF nº. 18.176.322/0002-32, com sede filial na Rua

Manuel dos Santos, N.º 168, Qd. N, Lt. 12, Bairro Pedrolina, CEP; 75.920-000, Santa Helena de

Golás — GO, neste ato representado por seu Diretor Presidente e Superintendente Geral

EDUARDO PEREIRA RIBEIRO, conforme disposições estatutárias da entidade, doravante

denominado “CONTRATANTE” ou “IPGSE”.

INSTITUTO LA VIE - CENTRO DE SUPORTE ANESTESIOLÓGICO LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF nº, 31.619.889/0001-13, sediada na Rua Emilio da Silveira Leão,

Qd. 08, Lt. 117, Apto. 123, Rio Verde - Goiás, neste ato representado por sua sócia ALINNE

NASCIMENTO MAIA, brasileira, médica, regularmente inscrito no CPF nº. 024.874,981-10,

CRM/GO nº. 16207 e RG nº, 5190166, residente e domiciliada no município de Rio Verde -

Goiás, a seguir denominada "CONTRATADA".

Pelo presente instrumento, as partes acima qualificadas têm entre si justas e acertadas o

presente Termo Aditivo Contratual, adiante denominado apenas “CONTRATO”, que se regerá

pelas cláusulas e condições seguintes em complemento ao instrumento contratual originário.

PREÂMBULO — JUSTIFICATIVA DA PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL

O IPGSE assumiu a gestão operacional do HURSO em 26 de janeiro de 2021, por meio do

Despacho nº. 331/2021-GAB-SES, publicado no Diário Oficial do Estado na edição nº 23.476,

em razão da organização social IBGH ter abandonado a gestão da unidade hospitalar antes do

termo final do Contrato de Gestão nº. 144/2017-5ES/GO.

Diante da grave crise de desassistência médico-hospitalar vivenciada no HERSO, com estrutura

precárias dos serviços administrativos, técnicos e médicos, inúmeras denúncias de

irregularidades, o IPGSE tem trabalhado com o objetivo de oferecer o melhor serviço público

aos usuários da unidade hospitalar, através de inúmeras ações e medidas de reestruturação

dos serviços, compras eficientes e contratação de pessoal qualificado e comprometido com o

HERSO.

Assim, o Estado de Goias, por meio da Secretaria de Estado da Saúde — SES/GO, e o IPGSE

ajustaram parceria na forma do Contrato de Gestão nº. 08/2021-SES/GO, em caráter

emergencial, outorgado em 23 de março de 2021, conforme publicação no Diário Oficial do

Estado na edição nº. 23.517, com vistas ao gerenciamento, operacionalização e execução das
ações no Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr. Albanir Faleiros Machado (HERSO).

j X
Rua Avelino de Faria, nº 200 — Setor ao — Rio Verde, Estado de Goiás e

CEP: 75.901-140

cermto ma lira nemsarem md ema pg eee Ipero e Página Z2de8

Em função do caráter emergencial, o prazo de 180 (cento e oitenta) dias previsto no referido

Contrato de Gestão velo a termo em 18 de setembro de 2021, nos termos do art. 6º-F, |, da

Lei 15.503/2005.

Antes do seu término, a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás publicou o Áviso de

Chamamento Público nº, 05/2021-SES/GO (Processo nº. 202100010000964), em 27 de agosto

de 2021, tendo como objeto a seleção de organização social em saúde para celebração de

Contrato de Gestão visando a gestão do HERSO, cujo processo de chamamento público

encontra-se em andamento.

Em atenção à primazia do interesse público, os princípios da eficiência e da continuidade do

serviço público, a SES/GO prorrogou o vencimento do ajuste de parceria na forma de Contrato

de Gestão emergencial com o IPGSE para gerenciamento do HERSO até a conclusão do

Chamamento Público nº, 05/2021-5ES/GO, tendo como início o dia 19 de setembro de 2021.

Considerando que as partes acima qualificadas firmaram instrumento contratual para

execução de serviços visando atender as necessidades do HERSO, e considerando a diminuição

da demanda do Hospital, o IPGSE em comum acordo com a contratada, resolvem fazer a

supressão dos valores dos serviços do Contrato de Prestação de Serviços nos mesmos termos

& fundamentos acima.

DA ALTERAÇÃO

1. RESOLVE-SE as paríies contratantes pela supressão parcial dos valores dos serviços

médicos especializados em Anestesiologia no Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr.

Albanir Faleiros Machado -HERSO.

DOS VALORES

l, O valor do aditivo que ora se altera é referente aos meses de outubro a dezembro de

2022.

Observa-se que a tabela apresentada refere-se ao Contrato Primitivo que pelo atual

instrumento sofrerá alteração, passando do conteúdo da tabela a seguir para a tabela

posterior, objeto do presente documento.

Onde se lia; (Contrato Primitivo — 01/10/2022 a 31/12/2022)

SERVIÇOS MÉDICOS — MÊS DE OUTUBRO DE 2022

Setor Descritivo Valor Unitário | Valor Mensal Valor total

0? (dois; Médicos plantonistas

especialista em Anestesiologia,

por 12 (doze) horas, das 07hD0

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS

Ena AR las 19h00, em regime presencial R$2.500,00 | R$ 105.000,00 | R$ 105.000,00

ANESTESIOLOGIA de segunda a sexta-feira, :           festimativa de 21 plantões, ne

Z) Nu!
Rua Avelino de Faria, nº 200 —

nega e ão Pig car im di Carro Coqeerialitos Página 3 de 8

01 (um) médico plantonista

especialista em Anestesiologia,

por 12h (doze) horas, das

O7hoo às 19h00, em regime

presencial aos sábados e

domingos, estimativa de 10

plantões.

R52.500,00 R$ 25.000,00

R5 25.000,00

04 (um) médico plantonista

especialista em

Anestestologia, por 12h (doze)

horas, das 19h00 às Q7h00, em

regime presencial, todos os

dias da semana, estimativa de

31 plantões

R$ 2.500,00 R$ 77.500,00 R5 77.500,00

01 (um) médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por 06 (seis)

horas, em regime presencial,

aos sábados, quando houver

necessidade devido ao

aumento da demanda do

HERSO, com estimativa de 05

plantões.

R5 1.250,00 R$ 6.250,00 R$ 6.250,00

01 (um) Responsável técnico

médico Anesteslologista   R$ 10.000,00   R5 10.000,00 R5 10.000,00

VALOR TOTAL   R5 223.750,00   R5 223.750,00

SERVIÇOS MÉDICOS — MÊS DE NOVEMBRO DE 2022

Setor Descritivo Valor Unitário Valor Mensal Valor total

  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS

EM

ANESTESIOLOGIA

D2 (dois) Médicos plantonistas
specialista em Anestesiologia,

r 12 (doze) horas, das 07h00
15h00, em regime presencial

de segunda a sexta-feira,

estimativa de 72 plantões.

R5 2.500,00 R$ 110.000,00 R5 110.000,00

O (um) médico plantonista

especialista em Anestesiologia,

por 12h (doze) horas, das

07h00 às: 19h00, em regime

presencial aos sábados e

domingos, estimativa de 08

plantões.

R5 2.500,00 R5 20.000,00 R5 20.000,00

01 (um) médico plantonista

especialista em   Anestesiologia, por 12h (doze)   AS 2.500,00   R5 75.000,00
    Rua Avelino de Faria, nº 200 = Se

CEP,

Z
tro — Rio Verde, Estado de Golás

8901-140

ereta ri Pp E a o Página 4 de 8

horas, das 19h00 as 07h00, em

regime. presencial, todos os

dias da semana, estimativa de

30 plantões

O (um) médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por O6 (seis)
horas, em regime presencial,

aos sábados, quando houver

necessidade devido ao

aumento da demanda do

HERSO, com estimativa de D4

plantões,

R5 1.250,00 R5 5.000,00 AS 5.000,00

O! (um) Responsável técnico

médico Anestesiologista   R5 10.000,00   R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

VALOR TOTAL   R5 220.000,00   R5 220.000,00

SERVIÇOS MÉDICOS — MÊS DE DEZEMBRO DE 2022

Descritivo Valor Unitário Valor Mensal Valor total

PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS

ESPECIALIZADOS

EM

ANESTESIDLOGIA

OZ (dois) Médicos plantonistas

especialista em Anestesiologia,
por 12 (doze) horas, das 07h00

as 19h00, em regime presencial

de segunda a sexta-feira,

estimativa de 22 plantões.

RS 2.500,00 R5 110.000,00 R$ 11.000,00

01 (um) médico plantonista

especialista em Anestesiologia,

por 12h (doze) horas, das

O7hDO às 19h00, em regime

presencial aos sábados E

domingos, estimativa de 09

plamiões.

R5 2.500,00 R$ 22.500,00 R$ 22.500,00

01 (um) médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por 12h (doze)

horas, das 19h00 35 07h00, em

regime presencial, todos os

dias da semana, estimativa de

ai plantões

R5 2.500,00 R$ 77.500,00 R$ 77.500,00

01 (um) médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por 06 (seis)
horas, em regime presencial,

aos sábados, quando houver

necessidade devido ao

aumento da demanda do     R5 1.250,00   R$ 6.250,00   R5 6.250,00

ZE
    Rua Avelino de Faria, nº 200 = Setor

CEP: 75%

Z/ A
jo Verde, na O

140

/

“TIPGSE
teeiemção vm Ph pa meo e Tee RR Leci E peeepadera rir Página SG de8

HERSO, Com estimativa de 05

plantões.

01 (um) Responsável técnico

médico Anestesiologista

R5 10.000,00 R5 10.000,00 R$ 10.000,00
VALOR TOTAL R$ 226.250,00 | R$ 226.250,00

Leia-se (1º Termo Aditivo — 01/10/2022 a 31/12/2022)

OUTUBRO/2022 (31 dias)

SERVIÇOS MÉDICOS DO MÊS COM 31 DIAS

Setor Dios |Otd Descritivo Valor unitário Vaior Mensal

Médicos plantonistas

especialista em

Anestestologia, por 12 (doze)

3 horas, das 07h00 às 19h00, RS 2.050,00 as 86.100,00

em regime presençcial-de
segunda a sexta-feira,

estimativa de 21 plantões

cada médico

Médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por 12h

ANESTESIA 31 1 (doze) horas, das 07h00 às R$ 2.050,00 R5 20.500,00

15h00, em regime presencial

aos sábados e domingos,

estimativa de 10 plantões.

Médico plamtonista

especialista em

Anesteslologia, por 12h
(doze) horas, das 19h00 às

i 07h00; em regime R$ 2.050,00 R5 63.550,00

presencial, todos os dias da

semana, estimativa de 31

plantões
/ Na

Rua Avelino de Faria, nº 200 — Setor Cem jo Verde, Estado de Golas

CEP: 75.90//140

Página 6 de 8

teen am Pig ren Pa, a arrepio

Médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por DE (seis)

horas, em regime presencial,

1 | aossábados, quando houver R5 1.025,00 as 5.125,00

necessidade devido ao

aumento da demanda do

HERSO, com estimativa de 05

plantões.

  1 | Médico Responsável Técnico | R5 15.000,00 R5 15.000,00
  TOTAL POR MÊS R$ 190.275,00

NOVEMBRO/2022 (30 dias)

  SERVIÇOS MÉDICOS DO MÊS COM 30 DIAS

  Setor Dios |Otd Descritivo Valor unitário Volor Mensal

  Médicos plarmtonistas

especialista em

Anestesiologia, por 12 (doze)

novas; MAS UFROD AS OO | pa 205000 | R$ 30.200,00
em regime presencial de

segunda a sexta-feira,

estimativa de 22 plantões

cada médico

  Médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por 12h

30 i (doze) horas, das 07h00 às R5 2.050,00 Rã 15.400,00

15h00, em regime presencial

aos sábados e domingos,

estimativa de 08 plantões.

ANESTESIA

  Médico plantonista

especialista em

Anestesiplogia, por 12h

(doze) horas, das 19h00 às
1 07h00, em regime RS 2.050,00 RS 61.500,00

presencial, todos os dias da

semana, estimativa de 30

plantões

Rua Avelino de Faria, nº 200 — Setor Centro — Rio

CEP: 75.901-140

memos ria Pior arma Patetas, ps Creio Errei

s pe dA)

Página 7 de 8 Ze)

Médico plantonista

especialista em

Anestesiologia, por D6 (seis)

horas, em regime presencial,

aos sábados, quando houver

necessidade devido ao

aumento da demanda do

HERSO, com estimativa de O4

plantões.

R$ 1.025,00 R$ 4.100,00

      Médico Responsável Técnico   RS 15.000,00 R$ 15.000,00

TOTAL POR MÊS   R5 187.200,00

DEZEMBRO/2022 (31 dias)

  SERVIÇOS MÉDICOS DO MÊS COM 31 DIAS

  Bios Qi Descritivo Volor unitório Valor Menso!

ANESTESIA

3i

Médicos plantonistas

especialista em

Anestesiologia, por 12 (doze)

horas, das 07h00 às 15h00,

em regime presencial de

segunda a sexta-feira,

estimativa de 27 plantões

cada médico

2.050,00

Médico plantonista

especialista em

Anestesiplogia, por 12h

(doze) horas, das 07h00 às

19h00, em regime presencial

aos sábados e domingos,

estimativa de 8 plantões.

2.050,00 R5 18.450,00

    1 Anestesiologia, por 12h

Médico plantonista

especialista em

(doze) horas; das 19h00 às

O7h00, em regime   presencial, todos 05 dias da   2.050,00 R$ 63.550,00

CEP: 75.901-

Rua Avelino de Faria, nº 200 — Setor Centro —

LN
, Estado de GN

Nas

AN

i | —

ce nmirs aja a taia cm a aço cio as Empr cmo, Página Bdeão

  semana, estimativa de 31

plantões

Médico plantonista

especlalista em

Anestestologla, por 05 (seis)

horas; em regime presencial,

1 | aos Sábados, quando houver | R5 1.025,00 R5 5.125,00

necessidade devido 20

aumento da demanda do

HERSO, com estimativa de 05

plantões.

1 | Médico Responsável Técnico | R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

TOTAL POR MÊS RS 152.325,00

VALOR TOTAL ADITIVO R$ 569.800,00

DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.  Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do instrumento

contratual ora alterado.

Santa Helena de Golóás (GO), 30 de setembro de 2022.

UA Hiincaodo Nua

INSTITUTO LA VIE - CENTRO DE SUPORTE
ANESTESIOLÓGICO LTDA CONTRATADA

      o] A A,
a =

glow * Meuação PTE ci
BU Testemunha: [|

IG em". Thy QIAlZei-06

  Rua Avelino de Faria, nº 200 — Setor Centro — Rio Verde, Estado de Goiás

CEP: 75.901-140